MODVS LEGENDI

ABBREVIATVRAS,

PASSIM IN IURE TAM CIVILI,
quam Pontificio occurrentes.

Depud integratii sue restitutus,

HVIC ACCESSERE

*Tituli que et Rubrice vulgo nuncupantur, in uni-
uersum Ius Ciuale, ex HALO ANDRI
recognitione ascripti.*

*Adiunxitimus preterea libellum qui Flores Legum
in scribitur, cum additionibus, & concor-
dantijs Doctorum.*

Omnia pristino splendori redditum.

Apud Nicolaum Moretum. 1595.

MODVS LEGENDI ABBREVIATVRAS,

TAM IN LIBRIS CIVILIS,
QUEAM TONTIFICII, PASSIM
occurrentes.

VIA præposterus est ordo prius humana petere subsidia, ut illis deficientibus, diuini favoris gratia postuleretur, ut de conse. dist. j.c. omnis Christianus. in fi. & in princ. Apparatus Io. And. lib. vj. imo vix bono peraguntur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. lxj. di. ca. miramur. j. q. i. principatus. &c. cum Paulus. ideò diuino primitus implorato præsidio cum Iuris utriusq; scien-
tia tam legum, quam canonum præciosissima, non ad-
miniculatiua, sed principalis & sacratissima. imo diuini-
tus inspirata sit, maximè competens principibus, comiti-
bus, baronibus, militibus, ceterisque nobilibus, clericis
atque generosis personis iurisdictionem, & iurium ip-
orum manutentionē habentibus, statui, ut huius utrius-
que iuris, scilicet Canonici, & civilis votitiam aggredi
volentibus, tam in legendō quam in studendo, facilis,
brevis, & planissimus pateat accessus in textibus appa-
ratibus, summis, glossis, recollectis, & omnibus abbre-
viaturis legum, & canonum ad omnipotentis Dei lau-
dem, & iuniorum scholarium, sacerdotum, & iuris a-
lumnorum instructionem, quæ aliter fieri non habet,
quam illorum informatio, quo scholasticis doctrinis
scholas fortè regendo sua laborosius oportet quare se
nutrimenta. Attento, quod omnis processus artium, &
scientiarum generatius, ordinem in se debet habere,
& propter vitæ humanæ insufficientiam, breuitatem
continere, talem ut sequitur breuissimum instruendū

Ser. non ord. id est, sc̄ quis non ordinandis, & eorum manumissionē.

Fil. presb. id est, filijs presbyterorum ordinandis, uel nō : Ob ad rat. id est, obligatis ad iōcīnia ordinandis vel non. Corp. vici. id est, corpore uiciatis promouendis, uel non. Biga id est, bigamis non ordinandis.

Cle. pe. id est, clericis peregrinis.

Of. archi. id est, officio archidiaconi.

Off. archipres. id est, officio archipresbyteri.

Off. pri. id est, officio primicerij.

Off. sacri. id est, officio sacristarē.

Off. custo. id est, officio custodis.

Off. vica. id est, officio vicarij.

Off. dele. id est, officio, & potestate iudicis delegan.

Off. le. id est, officio legati.

Off. iud. or. id est, officio iudicis ordinarij.

Off. iud. id est, officio iudicii.

Ma. & obc. id est, maioritate, & obedientia.

Treu. & pa. id est, treuga & pace.

Pac. id est, pactis.

Transac. id est, transactionibus.

Postu. id est, postulando.

Procur. id est, procuratoribus.

Syndi. id est, sindico.

Ijs quæ vi me. id est, ijs quæ vi metusve causa fiunt.

In integ. re. id est, in integrum restitutio[n]e.

Ali. mu. iu. cau. fac. id est, alienatione mutādi iudicij ea[re] fa facta.

Arbi. id est, arbitris.

T I T V L I LIBR I SEC V N D I.

Iudi. id est, iudicijs.

Fo. compe. id est, de foro competenti.

Li. ob. id est, libelli oblatione.

Mu. peti. id est, mutuis petitionibus.

Lit. contest. id est, litis contestatione.

Vt li. nō cōtes. id est, ut lite nō cōtestata non procedatur ad testium receptionem, uel ad definitiūam sūmam,

50 MODVS LEGENDI

Not. q̄ in libris Clemen. & Decretalium sunt tituli si-
ue rubricę 42. In primo lib. 11. In secundo 11. In tertio
36. in quarto 1. in quinto 3.

Collige per versus quid vult distinctio quævis.

Vt videat quisquis diuinum ius, hominisq;.

Vtque sciat, per quæ consistunt iura **Quiritum**.

Et cur dicatur res ecclesiastica canon.

Regum cur fuerint à primo condita iura.

Ne cōiceat cuiquam ius naturale mouere.

Hæc mala peccati distinguit iudicant.

Ex hac cognosces, qui leges composuerunt.

Re qua ius naturæ a consuetudine differt.

Vt naturali cedant, quæ constituantur.

Sic legi regum, lex prævaleret eccliarum.

Mandato iuris & legum vincitur usus.

Omnia iustitiae discrecio prouida pensat,

Non dispensatur ubi naturale patet ius.

Si nec agas leuiter, quod quis uitet grauiora.

Tempus in hac disce, quo canon cœperit esse.

Respicias quot erant, & eos, qui constituerunt,

Actor sit Papa, si concilium celebrandum.

Dicitur hic, quod bis synodus celebratur in anno.

Hæc monstrat, quid Decretalis epistola possit.

Tanta quis valeat, quo quis rationibus instat.

Summos seu minimos, recitans locat inferiores.

Ista locum distinguit, & ordinat eccliarum.

Consecrat hæc omnes maiores, siue minores.

Discutit ista genus, patiam, vitamque sacrandi.

Hæc dat cuique suum, veniale ex crimine distans.

Sit post baptisma contentus coniuge sola.

Hæc Augustinus nubentis vota requirit.

Ista sacerotorum contractum damnat & odit.

Hoc locus & causa, tempus, persona notantur.

Contradicit & hæc per concilium Manichæi.

Tangit & hæc quæ continent offere volentes.

Instruit hæc, levata minor, quod continent se.

Ordo sacer non detur ei, si quis bigamus sit.

Fæmina pontifici, persona domestica non sit.

Ista

118

FLORES LEGVM

SECUNDVM ORDINEM

ALPHABETI.

CVM ADDITIONIBVS,
& concordantijs Doctorum:

Per D. Lucium Paulum Rosellum, Patavini-
num I. V. D. denuo recognitis,
& additis.

- A**nte primum nihil est, in proce. ff. eo. §. nos
vero, & ff. de verb. sign. l. proximus.
Ad praesens otia, cras pullis sunt meliora.
ff. de transac. l. cum hi.
Aliquis firmiter non debet afferere quod ignorat. ff. de
act. empt. & vendi. l. Italianus. §. quidam tamen.
Artifex commendat opus suum. ff. de in integ. resti. l. i.
Artifex presumit viuere ex artificio, glo. in l. si quis
argentum. C. de dona. in verbo quantum.
Anima est præferenda cæteris rebus. C. de sacrosanct.
eccl. l. sancimus penult.
Audacia quæ uertitur circa licita approbatur. ff. de lib.
& posthu. l. Gallus. §. videndum, sed audacia circa il-
licita reprobatur. l. si quis in tantam. c. vnde vi.
Animalia naturalis iuris petitia censentur. l. i. ff. de iu-
sti. & iure. §. penal.
A iure naturali descendit maris & feminæ coniugatio,
& liberorum procreatio, & educatio. l. i. §. penul. ff.
de iusti. & iure.
Ab omni malitia serni prohibetur, alioquin capite pu-
niuntur. ff. de re mil. l. ab omni.
Alicui non prodest, nec nocet iusfirandū inter alios fa-
ctū. l. i. ff. si mulier in possessione ventris nomine ca-
uea-